Revogada pela LC nº 134/2011

LEI COMPLEMENTAR Nº 098/2009, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009.

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CONTRATAR EMERGENCIALMENTE PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE PARA ATUAREM NA UNIDADE DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA – PSF, NA SEDE DO DISTRITO DE BOA ESPERANÇA E PRIMAVERA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SENHOR CLOMIR BEDIN, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar, pelo período de até 02 (dois) anos, profissionais da área médica para atender a demanda na unidade do Programa Saúde da Família – PSF na sede do Distrito de Boa Esperança e Primavera.

Art. 2º - Para fins do artigo anterior, é autorizada a contratação, dos seguintes profissionais:

02 - Médicos Clínico- Geral (40 horas semanais);

Parágrafo Único – A quantidade de profissionais referidos neste artigo será determinada pela demanda temporária devidamente comprovada pela própria Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento.

Art. 3º - Os profissionais médicos perceberão mensalmente o valor de até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), por uma carga horária semanal de 40 (quarenta) horas e 03 (três) plantões mensais.

Art. 4º - A seleção obedecerá a legislação vigente.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de fevereiro de 2009.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2009.

CLOMIR BEDIN
Prefeito Municipal

                                                         WANDERLEY PAULO DA SILVA
                                                       Vice – Prefeito
                                   NEREU BRESOLIN
                                                   VALDECIR DE LIMA COSTA
                                      ARI GENÉSIO LAFIN
                                                     VIVYANE MARIA CENI BEDIN
                                                             ARY SOARES DE SOUZA JÚNIOR
                                                       EDNILSON DE LIMA OLIVEIRA
                             ELIDIO FARINA
                                   NADIR SUCOLOTTI
                                   SADI BORTOLOTTI
                                                     CLÁUDIO JOSÉ ZANCANARO
                                                              SANTINHO AGOSTINHO SALERNO
                                                         AVANICE LOURENÇO ZANATTA

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

       NEREU BRESOLIN
Secretário de Administração